

okolicach *Selingenstadt* i *Ascheffenburg*. My się tu spodziewamy 3. batalionów Cesarzkich grenadyerów na załogę, którzy następującego Czwartku przybydź mają. Według doniesień Hrabia *Clerfayt* przejeżdżać ma tędy dnia iutrzeyszego do *Wiednia*.

Hrabia *Wallis*, któremu ofiarowano komendę w Włoszech, wymówił się od tey godności; głoszą że Xiążę *Hobenzollern* mianowany jest naiego miejsce.

Z *Ratysbony* dnia 31. *Grudnia*.

Dochody krajów nadreńskich Xiążęcia Palatyna, dopóty mają bydź w sekwestrze Cesarzkim, pòki się nienadgródzą kolizta podjęte przy dobywaniu *Mannheimu*.

Kommissarz Cesarzski traktuje teraz mocno z Stanami Rzeszy względem wypłacenia zaległych podatków Kontingentowych, gdyż Kassa woenna mocno jest wyczerpana.

Donoszą z *Bonn* pod 29. *Grudnia*, że Francuzi w *Kolonii* pobrali wiele Xiężczy w zakład; nałożyli bowiem na Pralatorów po 100. Karolinów, a na Klasztorzy,

ry, wyjąwszy zebraków, po 100. Talarów Kontrybucyi.

Pasy i przeprawy do stanowisk Francuskiej armii przy *Hundsrücken* tak obwarowane zostały, że chcąc ią tam atakować, trzebaby przelamać niezliczone trudności natury i sztuki, które się w tym miejscu naprzemian wyfiłity. To szczęście, że zawieszenie broni uprzędziło wcześniej okropne wypadki, i oszczędziło mnogi wylew krwi ludzki.

Od niższego Renu dnia 31. Grudnia.

Gdy już zawieszenie broni zupełnie przyszło do skutku, z tych miar woyska Cesarzskie póyidą na kwatery zimowe. Dnia 2. Stycznia ciężka Kawalerya najpierwey opuści obóz, a potey nastąpi infanterya.

Z Wiednia donoszą, że za przybyciem kuryera od Dworu Londyńskiego, który przywiózł wiadomość, że Król Angielski uznaie już Rząd Francuski za zdolny do negocyacyi, pomnaża się tam mocno nadzieia bliskiego pokoju.

FRAN.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 29. Grudnia.

Na Seffyi Rady 5set dnia 25. czytano adres abywatelów *Antwerpii*, w którym upraszają ci, imieniem wszystkich *Belgów*, aby Ciała prawodawcze podwoiły swą energią, końcem założenia hamulca intrygom Royalistów, którzy po wielu miejscach zagrażają niespokojnością.

Tegoż dnia oskarżano członka Rady 5set, *Job Aime*, o royalizm i prześladowanie dawniey w Departamentach południowych patryotów. Domagano się koniecznie, aby ten wyrzucony był z Rady. „Tak jest, mówił *Bentabolle*, trzeba koniecznie *Job Aimè* wyrzucić z grona ciała prawodawczego. Czyliż nie widzimy, iak Royalści i Szuanie podnoszą w ten moment zagorzałe głowy. Wszystkie formalności, któremi się zatrudniają teraz Ciała Prawodawcze, nie potrafią przytłumić wybuchu Kontrewolucyi. Mówią, że nowa część trzecia Deputowanych, chce się złączyć z nami; bardzo dobrze, niechże się zaraz łączy;

ieże-

jeżeli dobrze myśli. „ Na te słowa niezmierny powstał tumult w Sali; zaczęto wołać: precz z mowcą! Nowi Deputowani, ruszywszy się z swych miejsc przypadają do Trybunu, każdy chce mówić. *Madier*, który przy swym wzroście ogromnym, przewyższając głową wszystkie członki, zawołał: „Buntownik tylko może się dać słyszeć z takimi słowami, i wątpić o patriotyzmie nowych Deputowanych. „ Inny się odezwał: „ Myśmy zabezpieczyli wolność w Departamentach, pod czas, gdyście wy dopuścili cisnąć ją w Paryżu. „ Tumult coraz się powiększał, i prezydent przymuszony był nakryć głowę, poczym w momencie wszystko ucichło.

Dnia 26. miała Rada 5set od Direktorium dwa poselstwa: w pierwszym doniesiono, że armia Włoska ustąpiła z żołdu swego 200. tysięcy liwrów gotowych pieniędzy na Kommissoryat transportowy, a to, by ten był w stanie ułatwienia marszu w głąb krajów nieprzyjacielskich, i przyspieszenia zwycięstw tryumfalnych Wojsk Rzeczypospolitey. Rada dekretowała, że armia Włoska zasłużyła się dobrze u oyczyzny, i rezolucya ta, do wszystkich armii rozestana
bę-

będzie. W drugim poselstwie żądało Direktorium, aby fundusze na potrzeby publiczne odtąd w wartości gotowych pieniędzy dla tegoż uchwalone były. Zarazem domagano się dla Ministra wojennego 50. millionów gotowych pieniędzy, końcem zastąpienia potrzeb armii. Na to odezwał się *Madier*: „Niedawno uchwalono wiele millionów dla ministra wojennego, a teraz znowu potrzebuje nowych funduszków. Ja sądzę, że ta summa nie jest koniecznie potrzebna (szemranie) Mam wiadomość, że w magazynach więcéy isk za 200. millionów znajduje się odzież i innych potrzeb armii.„ Dnia następującego uchwalono żadanę 50. millionów. Na teyże Sessyi wyznaczono dwie Kommissye do ułożenia planów skarbowych i podatków.

Pisma tuteysze głoszają, że Minister pełnomocny Króla Pruskiego przybył już do Paryża, i dnia 31. ma mieć Audyencyą u Direktorium.

Royalści temi dniami wiele znowu porozrzucali pism buntowniczych, ale te z pogardą od ludu poszarpane zostały.

Niektóre Zurnale następującą kładą ludność Francyi: męszczyzn znajduje się 12. millionów sześć kroć sto tysięcy; ko-
biec

biet 12. mill: trzykroć kilkadziesiąt tysięcy; wdowców 600. tysięcy; wdów 1200. tysięcy. Liczba zdolnych do noszenia oręża męszczyzn wynosi 5. millionów 519,000. Ogółem cała ludność wynosi do 25. mill: 992. głów.

Donoszą z Departamentów Zachodnich, że od owego momentu, gdzie 25. tysięcy ludzi z *Vendé* wymaszerowało do armii *Sambry i Mozy*, Szuanie na nowo głowy podnosić zaczynają, pustosząc i rabując okolice *Rochelle, Nantes, Angers* it. d. Z wielu okolic zachodzą skargi na niedostatek wojska Republikańskiego, i intrygi Xięży, którzy buntują młodzież pierwszey rekwizycyi, i odwodzą ją od posłuszeństwa wydanym rozkazom stawienia się u swoich kommend.

Na półwyspie *Rhuis* przy *Morbihan* wysadzili emigranci na ląd chorych najwięcej kobiet, których z *Isle Dieu* z sobą do Anglii zabrać niemogli. Wojska Republikańskie pomalzerowały natychmiast w te strony, albowiem głoszono, że Szuanie spodziewają się w tém miejscu dostać amunicyi od Anglików.

Floty

Flotta Angielska kuśiła się o wylądowanie w okolicy *Sarceau* przy uściu rzeki *Villaine*; przyjaciele Anglików, Szuanie, już się byli zgromadzili, końcem ułatwienia tego wylądowania. W nadziei więc dobrego skutku, Szuanie splondrowali byli wszystkie domy i Szpichlerze okolicy, końcem przysposobienia prowiantów dla spodziewanego sukursu; nadto wystali około czterysta wozów na brzegi, które miały transportować gości; tym czelem wszystkie te przygotowania i nadzieie udaremniła burza gwałtowna na morzu rozproszywszy flotę Angielską. Republikanie napadłszy potym Szuanów rozproszyli ich, i zabrali wiele bagażów, z zwyż wzmiankowanemi 400. wozami.
